
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Economico Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 131 DEL 05/12/2023/Area Economico Finanziaria 

N. 593 DEL 05/12/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Patrimonio 

  

 

 

OGGETTO: OGGETTO: AMMINISTRATORE DI RETE E DI 

SISTEMA -IMPEGNO SPESA-. 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



 

 

Premesso che con  deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 27/11/2023 esecutiva ai sensi di 

legge, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 

 

 che il D. Lgs 30.06.2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, così come modificato dal D. 

Lgs. 10.08.2018, n.101, reca disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativamente alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 che il Garante per la protezione dei dati personali, con provvedimento del 27 novembre 2008, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n 300 del 24.12.2008, “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con 

strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema”, ha inteso 

richiamare tutti i titolari di trattamenti effettuati, anche in parte, mediante strumenti elettronici, alla necessità di 

prestare massima attenzione ai rischi ed alle criticità implicite nell´affidamento degli incarichi di amministratore di 

sistema; 

 che con il medesimo provvedimento, il Garante ha, altresì, assegnato ai titolari di trattamenti effettuati, anche in 

parte, mediante strumenti elettronici, dei tempi di adozione delle misure e degli accorgimenti già iniziati o che 

dovevano avere inizio entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del 

provvedimento. Per la registrazione degli accessi logici (autenticazione informatica) ai sistemi di elaborazione ed 

agli archivi elettronici, da parte degli amministratori di sistema, ha invece assegnato il termine in centoventi giorni 

dalla data di pubblicazione del provvedimento nella Gazzetta Ufficiale; 

 che le predette norme, nel loro complesso, mettono in rilievo la particolare capacità di azione propria degli 

amministratori di sistema e la natura fiduciaria delle relative mansioni, analoga a quella che, in un contesto del 

tutto differente, caratterizza determinati incarichi di custodia ed altre attività per il cui svolgimento è previsto il 

possesso di particolari requisiti tecnico-organizzativi, di onorabilità, professionali, morali o di condotta, a oggi non 

contemplati per lo svolgimento di uno dei ruoli più delicati della "Società dell'informazione”; 

 che i titolari sono tenuti ad adottare misure di sicurezza idonee e preventive in relazione ai trattamenti svolti, dalla 

cui mancata o non idonea predisposizione possono derivare responsabilità anche di tipo civile e penale; 

  che il titolare è tenuto ad individuare soggetti che, per esperienza, capacità e affidabilità forniscano idonea 

garanzia, del pieno rispetto delle disposizioni in materia di trattamento, compresa la sicurezza dello stesso;  

 che, l’individuazione di soggetti idonei a svolgere le mansioni di amministratore di sistema e di rete riveste una 

notevole importanza, costituendo una delle scelte fondamentali che, unitamente a quelle relative alla tecnologia, 

contribuiscono ad incrementare la complessiva sicurezza dei trattamenti svolti e che pertanto la valutazione delle 

caratteristiche soggettive e l’attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema deve avvenire previa 

valutazione delle caratteristiche di esperienza, capacità e affidabilità del soggetto designato, il quale deve fornire 

idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, compreso il profilo relativo 

alla sicurezza; 

 che  per garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, con 

particolare riferimento al profilo relativo alla sicurezza, alla custodia ed al trattamento dei medesimi dati 

personali, occorre procedere alla nomina della figura dell’amministratore di sistema del Comune, quale figura 

essenziale per la sicurezza delle banche dati e la corretta gestione delle reti telematiche, con funzioni che 

comportano la concreta capacità di accedere a tutti i dati che transitano sulle reti istituzionali, e compiti di 

vigilanza sul corretto utilizzo dei sistemi informatici di una pubblica amministrazione;  

 che data la specificità e particolarità del servizio, è necessario rivolgersi a professionalità esterne, in quanto il 

personale dipendente non è in grado di offrire la relativa prestazione; 

 Di incaricare la Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria affinchè provveda all’affidamento 

della gestione   del servizio di amministratore  di rete e di sistema per l’anno 2023/ 2024 e che per tale 

servizio si  ritiene sufficiente assegnare   la somma di  € 3.300,00. 

 Di dare atto che si dovrà procedere alla prenotazione della somma di € 3.300,00 con imputazione 

nell’apposito capitolo del bilancio pluriennale di previsione 2023/2025; 

 Di assegnare alla Responsabile dell’Area Economica Finanziaria – con funzioni dirigenziali la 

complessiva somma  di € 3.300,00 al fine di provvedere in merito. 

 Di autorizzare la suddetta Responsabile all’adozione degli adempimenti consequenziali  di competenza. 

 Di rendere la presente immediatamente  esecutiva, stante l’urgenza di provvedere  in merito. 

Ritenuto  pertanto, di dare esecuzione alle direttive impartite con la suddetta Deliberazione, si procede  a 

impegnare  la somma di  € 3.300,00 con imputazione al capitolo n. 101203021 del Bilancio 

Pluriennale  di Previsione, Esercizio finanziario 2023/2025, approvato ai sensi di legge; 

 



Rilevato  che in ottemperanza a quanto disposto dal decreto Legislativo n.33/2013 recante 

Disposizioni in materia di Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni, si procederà alla 

pubblicazione dei dati oggetto del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

Amministrazione Trasparente Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente 

provvedimento; 
 

VISTI:  

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle 

aree; 
  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il 

vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 

  il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di 

Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

  il provvedimento n. 02 del 30 marzo 2023 con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato la Dipendente 

Comunale  PIDALA’ GABRIELLA  - Responsabile dell’Area  Economico Finanziaria con titolarità della P.O.; 

  le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, n. 23  e 23 dicembre 2000, 

n. 30; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 

Responsabile di Area, ai sensi: 

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 del provvedimento Sindacale n. 02 del 30 marzo 2023. 

 

Per i motivi sopra descritti, 

 

PROPONE 
 

 Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1.  Di impegnare la complessiva somma di € 3.300,00 con imputazione sul capitolo n. 101203021  

del Bilancio Pluriennale di Previsione  2023/2025, approvato ai sensi di legge;. 

 

2.  Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di quest’Area Economico 

Finanziaria; 

 

3.  Di dare atto  che la presente determinazione: 

 

 diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria la quale è stata assicurata con la deliberazione di G.C.152 del 27/11/2023 ed 

impegnata con il presente provvedimento (Impegno n.777/2023 per Euro 280,00 e impegno n. 

11/2024 per Euro 3.020,00); 

 

 va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

 

 permanente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente, pena la 

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12, 

comma 24); 

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 
 

La Responsabile del Procedimento 
F.to RUSSO RITA TERESA 

 

 



 

 

 

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
Vista la superiore proposta di determinazione allegata al presente provvedimento, con la quale la 

responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.10/1991 e ss.mm.ii., ha proceduto 

all’istruttoria del procedimento indicato in oggetto; 
Visti: 

  l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 

127 e il decretolegislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili delle aree; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di G.C. n. 

158/2008 - n. 148/2009 - n. 228/2009), modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 130 del 

27/11/2019, avente per oggetto“RIARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI E DEGLI 

UFFICI ASSEGNATI ALLE AREE GESTIONALI. APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA E 

FUNZIONIGRAMMA COMUNALE” e, recentemente, ulteriormente integrato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 67 del 29.04.2020; 

 il provvedimento n. 02 del 30 marzo 2023, con il quale il Sindaco ha nominato la scrivente,  

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, con funzioni dirigenziali; 

  le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23 

dicembre 2000, n. 30. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 

Responsabile di Area, ai sensi: 

 

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 del provvedimento sindacale n. 02 del 30 marzo 2023. 

 

DETERMINA 

 
Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel 

presente dispositivo; 

1. Di disporre, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”; 

2. Di dare mandato al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento: 

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
 permanente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente, pena la 

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 –
art.12, comma 24); 

3. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto 

da parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

18/8/2000 n.267. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to RAG. PIDALA’ GABRIELLA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 05/12/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Economico Finanziaria nr.131 del 05/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi AMMINISTRATORE DI RETE 2023/2024

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212023

280,00Importo:27/11/2023Data:2023 777/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi AMMINISTRATORE DI RETE

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212024

3.020,00Importo:27/11/2023Data:2024 11/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 05/12/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

746

OGGETTO: AMMINISTRATORE DI RETE E DI SISTEMA -IMPEGNO SPESA-.

2023

Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 131 Nr. adozione generale:
05/12/2023Data adozione:

05/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 05/12/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 05/12/2023 al 

20/12/2023 

LONGI,  05/12/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


